

೨೨

೨ (೨)



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕಗಳ
ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳ ಸಮಿತಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು
(ದಿನಾಂಕ:02.06.2018 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ)



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಸಚಿವಾಲಯ
ಸಂಶೋಧನಾ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖನಾ ಶಾಖೆ
ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು-560233

ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಮತ್ತು
ನಿರ್ಣಯಗಳ ಸಮಿತಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

(ದಿನಾಂಕ:02.06.2018 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ ಸಚಿವಾಲಯ
ಸಂಶೋಧನಾ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖನಾ ಶಾಖೆ
ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು-560233.

ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳ ಸಮಿತಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಅಥವಾ ಅನಧಿಕೃತ ಸದಸ್ಯರೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಅಂಥ ಸದಸ್ಯರು ಮೇಲೆ ಪರಿಭಾಷಿಸಿದಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿಧೇಯಕಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನಿರ್ಣಯಗಳನ್ನು ಮೇಲಿಂದ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು. ಅಂತಹ ವಿಧೇಯಕಗಳನ್ನು 'ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯ' ಗಳೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ಬಹಳ ಹಿಂದೆಯೇ ಅಂದರೆ 1862-1920 ರಷ್ಟು ಹಿಂದೆಯೇ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಹಾಗೂ ನಿರ್ಣಯಗಳ ಪ್ರವರ್ಗವನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

(1) ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಉಪ ಸಭಾಪತಿಯವರು ಮತ್ತು ಏಕಮತದ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಮತದಾನದ ಮೂಲಕ ದಾಮಾಷಾ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ತತ್ವಕ್ಕನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಷತ್ತು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ಚುನಾಯಿಸಿದ ಇತರ 8 ಸದಸ್ಯರುಗಳು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಸಮಿತಿಯು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೀರದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

3. ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಈ ಮುಂದಿನಂತಿರತಕ್ಕದ್ದು;

ಎ) ಸದಸ್ಯರು ಮಂಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಹಂತ ಅಥವಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಲು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸಮಯದ ಕುರಿತು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು;

ಬಿ) ವಿಧೇಯಕವು ಸದನದ ಶಾಸನ ರಚನಾ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಹೊರಗಿನ ಶಾಸನ ರಚನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯು ಮೇಲನೋಟಕ್ಕೆ ಸಮರ್ಥನೀಯವೆಂದು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಪರಿಗಣಿಸಿದರೆಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಸದಸ್ಯರು ಮಂಡಿಸಿದ ವಿಧೇಯಕಕ್ಕೆ ಪರಿಷತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿರೋಧ ಬಂದರೆ, ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು;

ಸಿ) ಸದಸ್ಯರ ಖಾಸಗಿ ನಿರ್ಣಯಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಷಯಗಳ ಚರ್ಚೆಗಾಗಿ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು.

(4) ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಖಾಸಗಿ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಮತ್ತು ನಿರ್ಣಯಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸಭಾಪತಿಯವರು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಹಿಸಿಕೊಡಬಹುದಾದ ಇತರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**COMMITTEE ON MEMBER'S PRIVATE
BILLS AND RESOLUTIONS**

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL

(As on 02.06.2018)

**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
RESEARCH & REFERENCE SECTION
Vidhana Soudha, Bengaluru-560 233.**

**COMMITTEE ON MEMBER'S PRIVATE
BILLS
AND RESOLUTIONS**

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL

A member of parliament or of a State Legislature who is not one of member of the Government is called a Private member or an 'Unofficial'. Such members frequently submit Public Bills as defined above and such Bills are called 'Member's Private Bills & Resolutions'.

The legislative council has recognized the category of 'Member's Private Bills & Resolution' way back in 1862-1920.

1. The Committee on Member's Private Bills and Resolutions shall consist of the Deputy Chairman and other 8 members who shall be elected by the Council from amongst its members according to the principle of proportional representation by means of single transferable vote.
2. The Term of the Committee shall be for a period not exceeding one year.

3. The functions of the Committee shall be;
 - a) To recommend the time that should be allocated the discussion of the stage or stages of each Member's private bill;
 - b) To examine every Member's Private Bills which is opposed in the Council on the ground that the Bill initiates legislation outside the Legislative competence of the House and Chairman Considers such objection prima facie tenable;
 - c) To recommend time limit for the discussion of 'Member's Private Resolutions' and other ancillary matters.
4. The Committee shall perform such other functions in respect of Member's Private Bills and Resolutions as may be assigned to it by the Chairman from time to time.
